
Ordinanza n. 7 del 11-02-2026 
 

Pag. 1 di 3 
 

 

 

COMUNE DI LULA 

Provincia di Nuoro 
 

 
AREA TECNICA MANUTENTIVA 

 
 
 
Ordinanza n. 7 del 11-02-2026 

 

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE FINALIZZATA ALLA TUTELA DELLA 
PUBBLICA INCOLUMITÀ 

IL SINDACO 
 
VISTO il Bollettino di Vigilanza Meteorologica emesso dalla Direzione Generale della Protezione 

Civile della  

Regione Sardegna in data 11.02.2026, n. 41/2026; 

VISTO il bollettino di criticità regionale BCR/42 del giorno 11.02.2026; 

TENUTO CONTO delle previsioni meteo fornite nei documenti sopra indicati, i quali indicano 

per l’area del Nord-Est Sardegna: 

 venti forti da Ovest, sino a burrasca sulle coste settentrionali con attenuazione in serata per 
la giornata odierna; 

 venti: forti o localmente di burrasca da Ovest, sino a tempesta sulle coste settentrionali per 
la giornata  
di domani; 

CONSIDERATO che tale direzione del vento risulta di carattere eccezionale per il versante nord 

orientale con conseguente elevato rischio di schianti e caduta rami;  

CONSIDERATO altresì che le forti raffiche attese possono rappresentare un rischio per la 

stabilità delle strutture provvisorie di cantiere, dei ponteggi, transenne ecc. con grave rischio per 

la pubblica incolumità;  

RITENUTO opportuno disporre tutte le necessarie cautele per la salvaguardia della popolazione, 

onde evitare qualsiasi pericolo alla pubblica incolumità;  

VISTO l’art. 50, c. 5, del D.Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che: “......in caso di emergenze 

sanitarie o di igiene  

pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili ed urgenti sono adottate dal 

Sindaco quale rappresentante della comunità locale....”;  

VISTO l’art. 54, c. 4, del D.Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che: “......Il sindaco, quale ufficiale 



Ordinanza n. 7 del 11-02-2026 
 

Pag. 2 di 3 
 

del Governo,  

adotta, con atto motivato provvedimenti contingibili e urgenti nel rispetto dei principi generali 

dell'ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità 

pubblica e la sicurezza urbana”; 

 
ORDINA 

 
Per le motivazioni espresse in premessa, con decorrenza immediata e fino alle ore 24:00 del giorno 

12 febbraio 2026 (salvo proroghe o cessazione anticipata dello stato di allerta): 

1. il divieto di accesso al pubblico a tutte le aree verdi comunali recintate e non, invitando la 

cittadinanza a non sostare in prossimità di alberature e zone soggette a possibili schianti e 

caduta rami; 

2. la chiusura dei cimiteri comunali, garantendo esclusivamente il ricevimento delle salme e 

le operazioni strettamente indifferibili di inumazione/tumulazione sotto sorveglianza 

tecnica; 

3. la chiusura delle scuole cittadine di ogni ordine e grado per la giornata del 12 febbraio 2026; 

4. la sospensione per la giornata odierna e per la giornata del 12 febbraio 2026 di tutte la 

attività sportive, nei locali comunali e presso gli impianti sportivi, tale divieto ricade sia 

sugli utenti che sul personale che abitualmente utilizzano le strutture su indicate alvo 

proroghe per permanenza delle condizioni metereologiche avverse; 

 
RACCOMANDA 

 
Alla popolazione:  

 di non sostare in prossimità di alberature e zone soggette a possibili schianti e caduta rami;  
 di evitare gli spostamenti non necessari e limitarli a quelli strettamente essenziali. 

 
DEMANDA 

 
Alla Forze di Polizia il controllo sul rispetto della presente Ordinanza. 

 
AVVERTE 

 
Il presente provvedimento deve intendersi immediatamente eseguibile ai sensi di Legge.  

L’inosservanza del presente provvedimento sarà sanzionata ai sensi dell’art. 650 del codice penale.  

A norma dell’art. 3, c. 4 della L. 241/90, avverso la presente ordinanza, in applicazione della L. 

1034/1971, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, eccesso di potere o per 

violazione di legge, entro 60 giorni naturali consecutivi dalla pubblicazione, al Tribunale 

Amministrativo Regionale della Sardegna, ovvero entro 120 giorni naturali consecutivi al 

Presidente della Repubblica con ricorso straordinario. 



Ordinanza n. 7 del 11-02-2026 
 

Pag. 3 di 3 
 

 
DISPONE 

 
Che la presente ordinanza sia adeguatamente pubblicizzata attraverso l’affissione all’Albo Pretorio 

e che  

sia trasmessa, per l’espletamento degli atti che ne conseguono a tutti i soggetti sotto elencati:  

  
a. Alla popolazione di Lula a mezzo di pubblicazione all’Albo Pretorio e sul sito Internet del 

Comune; 

http://www.albo.tinnservice.com:8080/?ente=80004550911 

b. sia trasmessa alla Prefettura di Nuoro 

protocollo.prefnu@pec.interno.it; 

c. sia trasmessa alla Stazione dei Carabinieri di Lula 

tnu28388@pec.carabinieri.it 

d. sia trasmessa Al Servizio Regionale di Protezione Civile; 

pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it 

e. sia trasmessa  Alla Sala Operativa Regionale Integrata S.O.R.I.; 

protciv.pianificazionegestioneemergenze@regione.sardegna.it 

f. Alla dirigente scolastica – D.ssa Tania Testoni 

nuic85400d@pec.istruzione.it 

g. Ai VV.FF. Nuoro 

com.nuoro@cert.vigilfuoco.it 

h. All’Azienda Nuova Sun Travel 

nuovasuntravelsrl@pec.it  

i. All’Azienda Regionale Sarda Trasporti 

arst@pec.arstspa.info  

 
 
 
 
Lula, 11-02-2026 
 
  
  

IL SINDACO 
SIG. MARIO CALIA 

  
  

  
 
Documento informatico sottoscritto con firma elettronica che, ai sensi e con gli effetti del d.lgs. 7 marzo 2005 n.82 e ss.mm., 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

http://www.albo.tinnservice.com:8080/?ente=80004550911
http://www.albo.tinnservice.com:8080/?ente=80004550911
file://srv-storage/pubblica$/RINA%20ALESSANDRO/Ordinanza/protocollo.prefnu@pec.interno.it
file://srv-storage/pubblica$/RINA%20ALESSANDRO/Ordinanza/tnu28388@pec.carabinieri.it
file://srv-storage/pubblica$/RINA%20ALESSANDRO/Ordinanza/pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it
mailto:protciv.pianificazionegestioneemergenze@regione.sardegna.it
mailto:nuic85400d@pec.istruzione.it
file://srv-storage/pubblica$/RINA%20ALESSANDRO/Ordinanza/com.nuoro@cert.vigilfuoco.it

